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ABSTRAKT

The theme of the thesis is „Cooperation Parent, Nurse, Child in the nursing

process“. The thesis is devided into a theoretical part and into a practical part. The

theoretical part consists of three main chapters. Chapter 1 deals with the problems of ill

children at the age of 0 – 6 years. The factors influencing the experience of the illness

by the child such as developmental peculiarity and needs of the child, his/her mental

age, the type and the extent of the illness as well as the attitude of other people to the ill

child are described. In chapter 2 the hospitalization of the child is looked at. Firstly, the

reactions of the child and his/her parents to the stay in a hospital are discussed.

Secondly, the aspects of the common hospitalization of the parents and their children

are dealt with. Chapter 3 is focused on the nursing process and describes the work of the

nurses at the children`s ward. The right attitude of the nurses towards the childern and

their parents is described here. Furthermore, the possibilities of the cooperation between

the nurses and the parents in different areas of the childcare are analysed. The practical

part deals with the goals of the thesis, the hypothesis, the methodology of data

collection and introduces the analysed material. Next chapter comprises graphs which

summarise the results of the research. Furthermore, these findings are looked at in

detail, are evaluated and are compared. The research was realised on the basis of a

survey and the evaluation of the questionnaires completed by the parents being

hospitalized together with their children in a hospital and by the nurses working at the

children`s ward in a hospital. The goal of the thesis was to find out what the quality of

the cooperation beween the parents and the nurse in the nursing process is like. In

addition, it sets itself an aim to determine and to compare the degree of involvement of

the parents to the nursing process from the nurses`point of view and from the

parents´point of view. Last but not least, the drawbacks of the cooperation between the

nurse and the parents of the hospitalized children are revealed. Two hypothesis were

made in the thesis. Firstly, „the parents of the hospitalized children are not activily

involved in the nursing process.“ Secondly, „nurses working at the children´s clinic of a

teaching hospital cooperate with the parents of the hospitalized children in a better way

than the nurses working at the children´s ward of a regional hospital.“ It follows from

the findings of the research that the cooperation between nurses and parents being

hospitalized together with their children in a hospital is quite satisfying. Although some

drawbacks were revealed in the research from the side of the nurses and from the side of

the parents as well. The findings disprove the first hypothesis „the parents of the

hospitalized children are not activily involved in the nursing process.“ However, the

second hypothesis, „nurses working at the children´s clinic of a teaching hospital

cooperate with the parents of the hospitalized children in a better way than the nurses

working at the children´s ward of a regional hospital.“ is confirmed. The goals

determined in the research were fulfiled.
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ÚVOD

„Každá nemoc je cenná, nesdělitelná životní zkušenost nejen pro dětského

pacienta samotného, ale i pro jeho rodinu, přátele a širší sociální prostředí. Je to

zkouška lidskosti nás všech. Pomáháme – li překonávat utrpení svých bližních,

pochopíme možná snáze smysl lidského bytí a sounáležitosti.“

Říčan

Mnoho let byla péče pediatrů zaměřena pouze na tělesné zdraví dítěte a křehké

dětské duši byla věnována pramalá pozornost. Naprosto se zapomínalo na rodiče

dětského pacienta, přestože své dítě důvěrně znají, váže je k sobě hluboké citové pouto,

jsou svému dítěti zdrojem lásky, útěchy, bezpečí. V posledních letech probíhají v

přístupu k hospitalizovaným dětem a jejich rodině velké změny. Pozornost zdravotníků

již není úzce orientována pouze na nemoc dítěte, ale zaměřuje se na dítě se všemi jeho

potřebami. K výraznému posunu zkvalitnění péče o hospitalizované dítě a jeho rodinu

přispělo přijetí Charty práv hospitalizovaného dítěte v nemocnici. Přestože byla charta

v plném znění přijata Ministerstvem zdravotnictví, není její dodržování závazné.

V zájmu lepší péče se jí však větší část dětských oddělení snaží alespoň částečně

zohledňovat. Jeden z bodů charty říká: „Děti v nemocnici mají právo na neustálý

kontakt se svými rodiči a sourozenci. Tam, kde je to možné, by se mělo rodičům dostat

pomoci a povzbuzení k tomu, aby s dítětem v nemocnici zůstali. Aby se na péči o své

dítě mohli podílet, měli by rodiče být plně informováni o chodu oddělení a

povzbuzováni k aktivní účasti na něm.“ Zkusme si přiblížit, co se s dítětem děje, pokud

je přijato do nemocnice bez svého rodiče. Takové dítě se najednou ocitá v neznámém

prostředí, místo rodičů, které v tuto chvíli nejvíce potřebuje, o něj pečují cizí lidé, je

upoutáno na lůžko a podrobováno mnohdy bolestivým a nepříjemným zákrokům. Často

dochází k narušení navyklého režimu dítěte, je nuceno k jinému rozložení spánku a

bdění, mění se jeho navyklý jídelníček. Malé dítě nechápe, proč ho maminka opustila,

usilovně pláče a doufá, že jí svým křikem přivolá...

Pro dětský organismus, již tak značně zatížený samotným onemocněním, se

může stát vyrovnávání se s výše uvedenými skutečnostmi neúnosnou zátěží. Daleko
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lépe se s nemocničním prostředím vyrovná dítě, které má u sebe svou blízkou,

milovanou osobu (nejčastěji jednoho ze svých rodičů). Matka (otec) je pro své dítě

nejlepším vychovatelem i ošetřovatelem, pečuje o něj způsobem, na které je zvyklé. Je

mu stále nablízku, tlumočí mu informace zdravotníků, zmírňuje nepříznivé působení

neznámého prostředí, je pro své dítě zdrojem jistoty a bezpečí. Přítomnost matky (otce)

na oddělení je nesporným přínosem pro hospitalizované dítě, avšak aby byl jejich vliv

na nemocné dítě ryze pozitivní, musí jim sestra věnovat patřičnou péči a pozornost. Je

důležité, aby si u rodičů získala důvěru. Především s nimi musí umět komunikovat a

také je v dostatečném množství a vhodnou formou informovat o veškerém dění, které se

týká jejich nemocného dítěte. Zároveň od nich získává potřebné informace a učí je

náležitě pečovat o své nemocné dítě. Při správně prováděném ošetřovatelském procesu

je tedy nevyhnutelná aktivní spolupráce sestry s rodiči dítěte.

Téma této práce jsem si zvolila proto, že jsem sama před 4 lety absolvovala

hospitalizaci se svým dítětem v nemocnici. Nedovedu si představit, že by se za mým,

tehdy půlročním synem zavřely dveře dětského oddělení a já zůstala na druhé straně.

Jsem velice šťastná, že jsem mohla být u svého dítěte přítomna po celou dobu

hospitalizace. Sestry byly většinou vstřícné a mohla jsem o své dítě sama pečovat.

Přesto zde naprosto vázla komunikace v oblasti informací a byla jsem svědkem mnoha

prohřešků, kterých se sestry dopouštěly na ostatních rodičích. Nejvíce mě trápila

pasivita ze strany personálu. Informace ohledně léků, vyšetření, výkonů automaticky

podávány nebyly, musela jsem si je sama zjišťovat. Některé sestry ani nedokázaly

ostatním rodičům popsat průběh plánovaného vyšetření, co se s dítětem bude dít, zda ho

to nebude bolet. Rodiče, hospitalizovaní ve stejném čase jako já byly nedostatkem

informací velice stresováni, přesto se sester neodvažovali zeptat, aby náhodou

nezdržovali a neobtěžovali. Po čase zjistili, že jsem nejen matka, ale i zdravotní sestra a

se všemi dotazy a starostmi chodili za mnou. Přesto nemůžu sestry hodnotit negativně.

Některé z nich byly doslova „balzámem“ pro ustrašenou duši rodičů, dokázaly pohladit,

pochválit, utišit.

Ošetřovatelský proces a přístup k hospitalizovaným pacientům má na

pediatrickém oddělení oproti jiným svá specifika, která jsou dána rozdílnými potřebami
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dětského věku. Uvědomuji si, že je práce sester na dětském oddělení velice náročná a

právě proto zastávám názor, že by měly být speciálně vzdělávané. Záměrem mé práce

není znevážení sester z dětského oddělení, jak by se snad mohlo zdát. Chtěla bych

zdůraznit důležitost spolupráce sester s rodiči hospitalizovaných dětí a aktivního

zapojování rodičů do ošetřovatelského procesu. Zároveň se pokusím prostřednictvím

této práce nastínit problematiku nemocného dítěte a také náročnost a specifika práce

sestry na dětském oddělení. Ve výzkumu budu zjišťovat kvalitu spolupráce sester

s rodiči hospitalizovaných dětí.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Nemocné dítě

Pod pojmem nemocné dítě chápeme dítě trpící akutním či chronickým


[…]


spolupracovat!!!“, „Chtěla bych tímto poděkovat všem sestřičkám na tomto oddělení

(nemocnice Prachatice)“.

Z odpovědí rodičů na výše uvedené dotazy je zřejmé, že je kvalita spolupráce

mezi sestrou a rodičem hospitalizovaného dítěte i přes určité nedostatky dobrá. Mezi

tyto nedostatky patří hlavně neuspokojivá spolupráce sester s rodiči při sběru informací

do ošetřovatelské anamnézy o denním režimu dítěte, zvládání bolesti a zátěže dítětem a
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v neposlední řadě i v informacích o hygienických a spánkových návycích dítěte. U

sester pracujících na dětských odděleních spádových nemocnic lze považovat za

nedostatek fakt, že nehovoří s rodiči o tom, jak mají mluvit se svým dítětem o jejich

onemocnění. V porovnání rodičů hospitalizovaných ve fakultní nemocnici s rodiči

z nemocnic spádových prokázala analýza výsledků z tohoto dotazníku vyšší kvalitu

spolupráce s rodiči hospitalizovaných dětí u sester pracujících na dětské klinice fakultní

nemocnice. Z odpovědí rodičů se prokázalo, že jsou aktivně zapojováni do

ošetřovatelského procesu.

Na základě vyhodnocení obou dotazníků lze souhrnně konstatovat, že kvalita

spolupráce mezi sestrami a rodiči hospitalizovanými společně se svým dítětem

v nemocnici je vcelku uspokojivá. Přesto byly v této spolupráci odhaleny některé

nedostatky, a to jak ze strany sester, tak i ze strany rodičů.

První hypotéza „Rodiče hospitalizovaných dětí nejsou aktivně zapojováni do

ošetřovatelského procesu“ se nepotvrdila.

Druhá hypotéza „Sestry pracující na dětské klinice fakultní nemocnice

spolupracují s rodiči hospitalizovaných dětí kvalitněji, než sestry pracující na dětském

oddělení spádové nemocnice“ se potvrdila.

Cíle této bakalářské práce lze považovat za splněné.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou spolupráce mezi rodiči

hospitalizovanými společně se svým dítětem v nemocnici a sestrami pracujícími na

dětském lůžkovém oddělení. Cílem této práce bylo zjistit, na základě analýzy a

vyhodnocení dotazníků získaných od rodičů hospitalizovaných dětí a sester lůžkového

dětského oddělení, kvalitu spolupráce mezi rodiči a sestrou v ošetřovatelském procesu u

hospitalizovaného dítěte. Dále určit a porovnat míru zapojení rodičů do

ošetřovatelského procesu z pohledu sester a rodičů hospitalizovaných dětí a

v neposlední řadě odhalit nedostatky ve spolupráci mezi sestrou a rodiči

hospitalizovaných dětí. Všechny výše uvedené cíle byly úspěšně splněny. Míra zapojení

rodičů do ošetřovatelského procesu z pohledu sester i rodičů byla podrobně analyzována

v kapitole Diskuse a zde byly i odhalovány nedostatky ve spolupráci sester s rodiči

hospitalizovaných dětí, vyplývající z výše uvedené analýzy.

Hypotéza 1 „Rodiče hospitalizovaných dětí nejsou aktivně zapojováni do

ošetřovatelského procesu.“ se nepotvrdila.

Hypotéza 2 „Sestry pracující na dětské klinice fakultní nemocnice spolupracují

s rodiči hospitalizovaných dětí kvalitněji, než sestry pracující na dětském oddělení

spádové nemocnice.“ se potvrdila.

Na základě výzkumu lze souhrnně konstatovat, že kvalita spolupráce mezi

sestrami a rodiči hospitalizovanými společně se svým dítětem v nemocnici je vcelku

uspokojivá. Přesto byly v této spolupráci odhaleny některé nedostatky, a to jak ze strany

sester, tak i ze strany rodičů. Mezi tyto nedostatky patří hlavně pracovní vytíženost

sester a nedisciplinovanost některých rodičů. Dále byla zjištěna neuspokojivá

spolupráce sester s rodiči při sběru ošetřovatelské anamnézy ohledně denního režimu

dítěte, ohledně zvládání bolesti a zátěže dítětem a ohledně hygienických a spánkových

návyků dítěte. U dotazovaných sester pracujících na dětských odděleních spádových

nemocnic lze považovat za problém nejednotný postup při sběru ošetřovatelské

anamnézy a nedostatečné zaznamenávání této anamnézy do ošetřovatelské

dokumentace.
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I když je spolupráce sester s rodiči hodnocena pozitivně, z výsledků je patrné, že

kvalita spolupráce mezi sestrami a rodiči hospitalizovaných dětí musí být nadále

zvyšována. Na oddělení by mělo pracovat vždy dostatek sester. Sestry by měly být

edukovány o možnostech spolupráce s rodiči v jednotlivých oblastech péče o dítě. Ve

spádových nemocnicích by neměla chybět standardizovaná ošetřovatelská dokumentace

a sestry by měly být edukovány na téma, jak mluvit s dítětem o jeho nemoci. K lepší

spolupráci sester s rodiči by jistě přispělo, pokud by se sestry pracující ve spádových

nemocnicích inspirovaly u svých kolegyň z nemocnice fakultní. Tato inspirace by

mohla proběhnout například formou stáže jedné sestry, která by pak zjištěné informace

předala formou přednášky ostatním kolegyním.

Hlavním záměrem práce je zdůraznění důležitosti spolupráce sester s rodiči

hospitalizovaných dětí a aktivního zapojování rodičů do ošetřovatelského procesu.

Zároveň se prostřednictvím této práce pokusit nastínit problematiku nemocného dítěte a

také zdůraznit náročnost a specifika práce sestry na dětském oddělení.
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9. PŘÍLOHY
