POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Papoušková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Turková
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Spolupráce rodič, sestra, dítě v ošetrovatelském procesu

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma výběru užitečné a prospěšné. Teoretická část práce je systémově řazena, kapitoly na sebe obsahově navazují. Výzkumná část přinesla uspokojivé výsledky v oblasti spolupráce sestra-dítě-rodíč. Velmi rozsáhle zpracovaná kapitola „Diskuse“ zároveň poukazuje na nezbytnost i nadále zvyšovat kvalitu této spolupráce s potřebou aktivního zapojení rodičů do ošetrovatelského procesu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 30. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce *Jana Tuská* /